

תת"ע 244/11/12 - מדינת ישראל נגד אילן לוי

13 מרץ 2014

בית משפט השלום לתעבורה בפתח תקווה
תת"ע 244-11-12 מדינת ישראל נ' לוי
בפני כב' השופט - ס. נשיא יהושע צימרמן
המאשימה
נגד
הנאשם
אילן לוי

נוכחים:

ב"כ המאשימה עוה"ד לוינגר

הנאשם וב"כ עוה"ד חורש

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הודה והורשע בביצועה של עבירה שהינה מהחמורות שבפקודת התעבורה וזאת כאשר הנאשם נהג ברכב בהיותו בזמן פסילה שהוטלה עליו על ידי ביהמ"ש.

חומרתי של עבירה זו הינה בין היתר בשל העובדה שמשמיטה את הקרקע מתחת משמעות הענישה שהוטלה עלי, שהרי כידוע אין דרך לפקח האם נאשם זה או אחר אכן מבצע את עונש הפסילה המוטלת עליו.

חומרה יתרה במקרה זה כאשר הנאשם נהג בזמן פסילה וזאת כאשר מאסר מותנה בר הפעלה לתקופה של שישה חודשים רבץ על כתפיו.

נמצאנו למדים כי מדובר בנאשם אשר בהתנהגותו הוכיח כי אין עליו כל מורא דין.

התנהגות זו משתלבת היטב עם שאר הרשעותיו.

הנאשם מחזיק ברשיון נהיגה משנת 1985, לחובתו 60 הרשעות קודמות.

בנוסף לכך שהנאשם נהג ברכב בהיותו בזמן פסילה, הנאשם איננו מחזיק ברשיון נהיגה תקף משנת 2008.

מעיון בגליון הרשעותיו של הנאשם עולה כי הנאשם נהג ברכב ללא רשיון נהיגה תקף זו הפעם השביעית, ובנוסף לכך בעברו התעבורתי אף נהיגה בזמן פסילה.

מעבר לכל האמור, הנאשם הורשע בעברו בגרימת תאונת דרכים בשנת 2008 וכן בגרימת תאונה נוספת, בשנת 1990.

עמוד 1

מכל האמור עולה, שאין מנוס מלגזור את דינו של הנאשם למאסר בפועל מאחורי סורג ובריה ודומני שרק בדרך זו אולי יפנים הנאשם את חומרת מעשיו ויחדל מלסכן את הציבור בהתנהגותו.

יחד עם זאת, בקציבת משך המאסר בפועל שימצא מאחורי סורג ובריה, יש להביא בחשבון את נסיבותיו האישיות המורכבות של הנאשם.

ב"כ הנאשם, והנאשם, הציגו את נסיבותיו של הנאשם, בהיותו גרוש, ומגדל את חמשת ילדיו, כאשר שניים מתוכם, בני 13 ו-16 שנים מצויים בהחזקתו.

בנוסף לכך כפי שהסביר ב"כ הנאשם, הנאשם עושה מאמצים לחדש את תוקף רשיון הנהיגה ואף מצוי בהליכים בבית המשפט המחוזי בכל הנוגע להסרת מגבלות תוקף רשיון הנהיגה.

על אף שלא הוצג רשיון נהיגה תקף, בית המשפט בהחלט רואה בחיוב את התהליך הרציני שעבר הנאשם בנקודה זו, ואף זאת יבוא בחשבון במסגרת שיקולי הענישה.

לאור כל האמור, אני דן את הנאשם לעונשים הבאים:

א. אני דן את הנאשם לשישה חודשי מאסר בפועל.

מפעיל מאסר מותנה בן שישה חודשים מיום 29/4/12 בתיק 6482-06-10 בית משפט לתעבורה מחוז מרכז בחופף למאסר שהוטל בתיק זה.

המאסר ירוצה כדלקמן:

מאסר מאחורי סורג ובריה לתקופה של שמונה ימים.

הנאשם יתייצב לריצוי מאסרו 20/03/14 שעה 09:00 במתקן כליאה הדרים.

יתרת התקופה תרוצה בעבודות שירות, והנאשם יתייצב לריצוי תחילת עבודות השירות ביום 01/04/14 במקום ובשעה הנקובים בחוות הדעת של הממונה על עבודות השירות. מובהר בזאת כי אי עמידה בתנאי עבודות השירות תוביל להפקעת עבודות השירות ולגזירת יתרת התקופה למאסר בפועל.

ב. מאסר לתקופה של תשעה חודשים וזאת על תנאי למשך שלוש שנים אם ינהג בזמן פסילה או ללא רשיון נהיגה תקף.

ג. פסילת רשיון נהיגה לתקופה של שנה.

תצהיר פקיעה יופקד עד ליום 1/4/14.

ד. פסילת רשיון נהיגה תקופה של שישה חודשים וזאת על תנאי למשך שלוש שנים.

ה. בנסיבות האמורות לא הוטל קנס ואולם הנאשם יחתום על התחייבות בסך 10,000 ש"ח למשך שלוש

שנים לפיה ימנע לנהוג בזמן פסילה או ללא רשיון נהיגה תקף. ההתחייבות תחתם היום ואם לא תחתם
יאסר הנאשם למשך 10 ימים נוספים.

זכות ערעור כדין.

ניתנה והודעה היום י"א אדר ב תשע"ד, 13/03/2014 במעמד הנוכחים.

יהושע צימרמן, שופט - ס. נשיא